
２／２ 

 ～会長便り～ 

先月２６日（日）に「第２２回薬と健康県民セミナー」がアルカス佐世保４階中ホ

ールで行われました。関係者も含めて９７名の皆さんにご参加頂き、盛会に終える事

が出来ました。当日お手伝い頂いた先生方、有難うございました。基調講演ではまず、

「まさこクリニック」の尾崎方子先生から「帰ってきた地中海料理のすすめ」として

お話頂き、地中海料理では、牛肉の赤身か鶏肉を少々、卵は週４個まで、そして少量

の乳製品と少量のワインを嗜むのが better、不飽和脂肪酸のオリーブオイルは様々

な料理に使用して欲しいとの事でした。是非参考にしたいと思います。我らが中川先

生は「やっとわかった薬剤師のトリセツ」と題して AIを駆使した未来の医療像を示

しながら県民の皆さんに分かりやすく薬剤師業務を紹介して頂きました。この模様は

２月２日（日）２０時からテレビ佐世保で放映されます。４階ロビーでは「お薬相談

コーナー、ユニークな筋肉測定」など行われ多くの方が興味をもって参加されていま

した。皆さんのご協力が頼もしく嬉しく思ったイベントでした。本当に有難うござい

ました。お疲れさまでした。ご報告でした。 

～生涯学習（学術）委員会だより～ 

日頃より生涯学習委員会活動へのご理解とご協力を賜り誠に有難う御座います。皆

さまのご協力のおかげで、集合研修、Web研修共に無事に開催出来ましたこと感謝申

し上げます。現在、月 1 回定期研修会におきましては、Zoom ミーティングの収容人

数が合計100名までとなっており、お申込みが出来ない方がおられご迷惑をおかけし

ておりました。来年度よりWeb環境をグレードアップして定員数を100名から500名

まで収容可能となり多数の先生がご参加可能となります。また、今月より Zoomミー

ティングではなくウェビナーでの開催が可能となったため、参加者の音声や映像が交

錯することなくスムーズで良質な研修会が可能となりましたので皆様、是非今まで以

上に奮ってご参加ください。また、来月以降も下記の通り原則月に1回研修会を行い

ます。 

２月２７日(木)ハイブリッド研修会「OAB関連」 

３月１３日(木)集合研修会「麻薬・向精神薬・覚せい剤原料の取り扱いについて」  

４月２４日(木)Web研修会「災害医療、排尿障害関連」 

その他、主要な学会は下記の通りです。 

９月１４日(日)、１５日(月) 第８４回九州山口薬学大会 佐賀市文化会館 

１０月１２日(日)、１３日(月) 第５８回日本薬剤師会学術大会 国立京都国際会館↗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１１月９日(日) 第６回長崎県薬剤師学術大会 出島メッセ長崎 

また、「はじめての学術研究のためのワークショップ in佐世保」が県薬主催にて 

長崎県薬剤師国保会館2階で開催予定です。【１日目】４月１９日（土）【２日目】 

５月１７日（土）15：00～18：00。研究計画書・倫理審査申請書・抄録等の書き方

について実践的に学習できる貴重なワークショップとなっております。詳細、参加

希望の方は、長崎県薬剤師会へご連絡いただきますようお願い致します。 

 

 

～情報広報委員会からのお知らせ～ 

佐世保市薬剤師会が運用する備蓄医薬品検索システム“メドサッチ”は、２００９

年の運用開始から１６年を迎えました。メドサッチは４つの要素で構築されていま

すが、昨年の初めにそのうちの１つの要素の仕様が変更され、うまく運用できなく

なってしまった事案が発生いたしました。なんとか復旧をいたしましたが、今後他

の３つの要素も仕様の変更の可能性が否定できないこと。メドサッチのシステムメ

ンテナンスを行うことができる人材がいないことから、２０２５年１月の常務会及

び理事会におきまして採決をいただき、メドサッチの運用を本年３月までとさせて

いただく事になりました。今後につきましては「ファーマクラウド社」様が開発さ

れております、「メドサーチ」というシステムに移行するよう準備を進めております。 

詳細につきましては、近日中にご報告申し上げます。 

佐世保市薬剤師会 会務報告【１月】 

６日 事務所開き 市薬事務所 

７日 新年交歓会 ﾎﾃﾙﾌﾗｯｸﾞｽ九十九島 

８日 三役会 市薬会議室 

９日 情報（広報）委員会 ハイブリッド会議 

１５日 常務会 市薬会議室 

１７日 佐世保市学校保健会理事会・懇親会（井手、他） 中央保健福祉センター 

２１日 会計監査（東内） 市薬会議室 

２２日 理事会 薬国保会議室 

２６日 薬と健康 県民セミナー アルカスSASEBO 

３０日 生涯教育 ハイブリッド研修会 

 

 


